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آمارهای وزارت راه و شهرسازی دولت سیزدهم در حوزه بنادر و دریانوردی:
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یادداشت

گزارش
 گزارش می دهد

 غفلت  ایران  
از ظرفیت پنهان و پر درآمد 
انرژی باد دریایی 

رهبر انقلاب: 

جمهوری اسلامی 
قوامش به حضور 

1مردم است

کشتی طوفان زده اقتصاد را 
به ساحل آرامش بازگردانید

محمود نجفی عرب- بر کسی پوشیده نیست که یکی 
از گرفتاری های اصلی اقتصاد ایران تحریم، به ویژه 
تحریم های بانکی است و آنچه ذهن صاحبان کسب و 
کار را به خود مشغول کرده این است که دولت جدید 
چه تدبیری را در قبال تحریم ها  و در قالب سیاست 
خارجی اتخاذ خواهد کرد؟ به هر روی، امیدواریم با 
سیاستی که دولت چهاردهم در پیش می گیرد، کشور 

بتواند عزتمندانه از گردنه تحریم ها عبور کند.
نرخ ارز و چند نرخی بودن آن مشــکلات جدی را 
در فضای اقتصاد ایجاد کــرده و امیدواریم که دولت 
منتخب، برنامه منسجم و مدونی را برای تک نرخی 
کردن ارز داشته باشد که در سایه این اقدام شجاعانه، 
بستر رانت و فساد برچیده شده و بسیاری از گلوگاه 

ها حذف خواهد شد.
چالش دیگری که به طور مســتقیم تولید و صنعت 
را تحت الشــعاع قرار داده و توجیه اقتصادی ادامه 
فعالیــت در بخش هایی از خطوط تولید را ســاقط 
می کند، صادرات ناپایدار اســت. چنانکه در نتیجه 
سیاســت های اعمال شده در ســال های اخیر، تراز 
تجاری بخش غیر نفتی در سال 1402  به معادل 16.8 
میلیارددلار رسید. واقعیت این است که نوع سیاست 
خارجی و چند نرخی بودن ارز، عامل این ناپایداری 
است و درخواست کنش گران اقتصادی این است که 

دولت آینده گره از پای تجارت باز کند.
 بخش خصوصی بارها و به طــرق مختلف این پیام 
را به سیاست گذار مخابره کرده است که در تنگنای 
اقتصاد دستوری امکان توســعه و پیشرفت و حتی 
حفظ وضعیت موجود را از دست می دهد. مطالعات 
گســترده ای در باب آثار قیمت گذاری دستوری بر 
صنایع مختلف به انجام رسیده و نتایج این مطالعات 
نشــان می دهد که این سیاســت نه تنهــا کیفیت و 
بهره وری را قربانی می کند که منجر به کاهش تولید 
شده و البته اهداف سیاست گذار را نیز محقق نکرده 
است. بنابراین انتظار این است که دولت چهاردهم 
برنامه خروج از اقتصاد دســتوری را در دستور کار 
قرار دهد و به ســمت تقویت نقــش خود در حوزه 
رگولاتوری پیش برود. به بیان دیگر، دولت منتخب 
باید برای پایان دادن به رفتارهای مداخله گرانه برنامه 
ریزی کند و مداخله گری در حوزه کســب و کار را 

کاهش دهد.
مســاله بعدی، ناترازی ها در حوزه انرژی از جمله 
آب، برق و گاز اســت که به طور قابل توجهی تولید 
و متعاقب آن صادرات را تحت تاثیر قرار داده است. 
اگرچه رفع این ناترازی ها به دلیل سال ها غفلت از 
ســرمایه گذاری در بخش های زیربنایی و انرژی در 
کوتاه مدت ممکن نیست؛ اما مطالبه فعالان اقتصادی 
این است که دولت جدید تدبیری عاجل برای برون 

رفت از این وضعیت اتخاذ کند.
اکنون حدود 20 سال از ابلاغ سیاست های اصل 44 
قانونی اساسی سپری شــده و آنچه که حاکمیت و 
فعالان اقتصادی در مورد آن به اتفاق نظر رسیده اند، 
این اســت که بخش خصوصی در اجرای سیاست 
های اصل 44 قانون اساســی مظلوم واقع شد و در 
نهایت اینکه، آنچه مدنظر حاکمیت بود اجرا نشــد. 
بنابراین، مطالبه بعدی این است که دولت چهاردهم 
با اصلاح رویه 20 سال گذشته در خصوصی سازی، 
در جهت افزایش ســهم بخش خصوصی در اقتصاد 
کشور- که همواره مورد تاکید مقام معظم رهبری هم 

بوده است- گام بردارد.
 مســاله حائز اهمیت بعدی، بحث تشکیل سرمایه 
است؛ گزارش های رسمی نشان می دهد که در بیش 
از  یک دهه گذشــته، نرخ خالص تشــکیل سرمایه 
با رشــد منفی مواجه بوده و ادامه این روند، اقتصاد 
کشور را با چالش های بســیاری مواجه خواهد کرد. 
بنابراین دولت بعدی باید یکی از اولویت های خود 
در حوزه اقتصاد را در بهبود این شاخص قرار دهد. به 
تعبیر دیگر، ضرورت دارد که دولت نسبت به افزایش 
سرمایه گذاری در بخش تولید و جلب و حمایت از 
سرمایه گذاری خارجی که رفع تحریم ها و حل مساله 

FATF پیش شرط تحقق آن است، اقدام کند.
بر کسی پوشیده نیســت که خروج نیروی انسانی و 
نخبگان از کشور چه آثار و پیامدهایی در پی داشته و 
خواهد داشت. ایران سرمایه گذاری هنگفتی در زمینه 
پرورش نیروی انسانی داشته و حالا این سرمایه ها در 
نبود فرصت و گاه در سایه مانع تراشی ها ترک وطن 
کرده و دانش و تجربه خود را در دیگر کشــورها به 
محک می گذارند؛ مساله مهاجرت تا آنجا پیش رفته 
است که اکنون فعالان بخش تولید و صنعت گران با 
چالش تامین نیروی انسانی مواجه شده اند. بنابراین 
یکی از مطالبات جدی بخش خصوصی این اســت 
که با تقویت ســرمایه اجتماعی، امیدآفرینی و بهبود 
فضای کسب وکار، از مهاجرت سرمایه های انسانی 
جلوگیری و شرایطی فراهم شــود تا آنان که تن به 

مهاجرت داده اند به کشور بازگردند.
فعالان اقتصادی به شدت از ناحیه عدم رعایت قانون 
بهبود مستمر فضای کسب وکار آســیب دیده اند و 
امیدواریم دولــت جدید با اصــلاح رویکردهای 

گذشته، مشارکت بخش خصوصی را روان کند.

دیدار مخبر با پوتین در حاشیه اجلاس شانگهای؛
 گزارش می دهد:

 پیشنهاد ایران برای ایجاد 
 شبکه مناطق آزاد مشترک 

در سازمان شانگهای 
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استاندار فارس خبرداد:

فارس در سواحل 
خلیج فارس شهر 
بندری می سازد

با دســتور مقام معظم رهبری و تدابیر رئیس جمهور 
فقید، 2۷ شهر بندری در جوار سواحل نیلگون خلیج 
فارس و دریای عمان با مشــارکت 2۷ استانِ دور از 
دریا ساخته خواهد شد. فارس در این موضوع پیشتاز 
است و مسیر قابل توجهی از آن را طی کرده و به زودی 
شاهد تحقق آرزوی دیرینه مردم شریف فارس جهت 
داشتن شهری در جوار دریا خواهیم بود که در قالب 
شهرهای جدید کشور ســاخته خواهد شد.ایمانیه با 
تاکید بر اینکه امیدواریم مسیر رو به رشد توسعه استان 
همچون سه سال گذشته استمرار داشته باشد، گفت: 
سرمایه گذاران می توانند در اجرای زیرساخت های این 
شهر بندری مشارکت و سرمایه گذاری کنند.استاندار 
فارس، احداث دهکده لجستیک شیراز را مورد توجه 
قرار داد و افزود: استانی که اکثر تولیدات آن از طریق 
بنادر و گمرکات سایر استان ها صادر می شود به این 
دهکده لجستیک احتیاج داشت، متولیان و مجریان امر 
متعهد شده اند احداث این دهکده را پر حجم آغاز و 

ادامه دهند.
صفحه 7

رهبر معظم انقلاب بیان کردند: جمهوری اسلامی قوامش به حضور مردم است و برای اثبات 
صحت و صداقت جمهوری اسلامی حضور مردم امری لازم و ضروری است.

حضرت آیت الله خامنه ای روز جمعه پس از انداختن رایشــان به صندوق تاکید کردند: برای 
ملت عزیزمان از خداوند متعال بهترین روزها و سالها و بالاترین برکاتش را مسالت می کنم.

ایشان بیان کردند: روز انتخابات برای ما ایرانی ها روز نشــاط و شادی است. به خصوص آن 
وقتی که انتخابات برای گزینش رئیس جمهور است؛ که چند سال آینده ی کشور با این انتخاب 
مردم تعیین می شود. لکن یک موضوع به نظر من مهمی در کنار این هست و آن حضور پرشور 
مردم و افزایش و کثرت رأی دهندگان است. این برای جمهوری اسلامی یک نیاز قطعی است.

رهبر انقلاب تصریح کردند: جمهوری اسلامی اســمش -یعنی کلمه ی جمهوری- حاکی از 
این است که در ذات این نظام حضور مردم لحاظ شده. بنابراین دوام جمهوری اسلامی و قوام 
جمهوری اسلامی و عزّت جمهوری اسلامی و آبروی جمهوری اســلامی در دنیا متوقف به 
حضور مردم است. برای همین است که ما توصیه می کنیم مردم عزیزمان مسئله ی رأی دادن را، 

حضور در این آزمون مهم سیاسی را جدی بگیرند و شرکت کنند.
ایشان بیان کردند: این که شما می گویید بعضی ها مرددند، من وجهی برای تردید پیدا نمی کنم. 
این یک کار آسانی است که نتایج مهمی دارد. چرا انسان برای انجام یک کاری که خرج ندارد، 
زحمتی ندارد، مایه ای ندارد، وقت گیری ندارد، فشاری ندارد، ولی فواید زیادی دارد انسان چرا 
باید تردید داشته باشد؟ تردید نکنند. به خصوص با توجه به همین نکته ای که من اشاره کردم و 
آن اینکه جمهوری اسلامی قوامش به حضور مردم است؛ و برای اثبات صحت و صداقت نظام 

جمهوری اسلامی حضور مردم یک امر لازم و واجبی است.
رهبر انقلاب افزودند: امیدوارم ان شاءالله خدای متعال مقدّر کند برای این کشور بهترین گزینش 
را و مفیدترین گزینش را. و سالهای آینده ان شاءالله ســالهای خوب و مطلوبی باشد. مردم از 

گزینش خودشان راضی باشند.

رهبر انقلاب: 

 جمهوری اسلامی قوامش 
به حضور مردم است


